
 

 

 

 

 

 

                               

 

 

  

 

  

 

               В соответствии с постановлением администрации Мариинского 

муниципального района от 21.05.2020 № 224 – П «О внесении изменений в 

приложение к постановлению администрации Мариинского муниципального 

района от 23.12.2016 № 867 «Об оплате труда работников муниципальных 

учреждений Мариинского муниципального района, подведомственных 

управлению культуры администрации Мариинского муниципального 

района», руководствуясь приказом начальника управления культуры 

администрации Мариинского муниципального района от 25.05.2020г. № 32   

«О внесении изменений в приложение об оплате труда работников 

муниципальных учреждений Мариинского муниципального района, 

подведомственных управлению культуры администрации Мариинского 

муниципального района»  

ПРИКАЗЫВАЮ:                           

1. Внести в положение об оплате труда работников муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Информационно – методический центр», 

утвержденное приказом директора от 29.12.2016г. № 29 (с изменениями, 

внесенными приказом директора от 16.02.2018г. № 22, приказом директора 

от 01.07.2019г. № 35), следующие изменения: 

1.1. В пункте 3.1: 

1.1.1. В абзаце втором цифры «2755» заменить цифрами «2860». 

1.1.2.  В абзаце третьем цифры «2845» заменить цифрами «2953». 

1.1.3.  В абзаце четвертом цифры «3360» заменить цифрами «3488». 

1.2. Подпункт 7.3.1 изложить в следующей редакции: 

7.3.1. Исчисление стажа работы, дающего право на получение 

ежемесячных надбавок за выслугу лет, включает: 

время работы в государственных (включая федеральные) и 

муниципальных учреждениях культуры, искусства и кино, государственных 

        О внесении изменений в приложение к  приказу от 01.07.2019 № 35 

об утверждении положения «Об оплате труда работников 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Информационно – 

методический центр» 



 

(включая федеральные) и муниципальных образовательных организациях 

культуры и искусств; 

время работы в органах государственной власти, в том числе время 

работы на выборных должностях на постоянной основе; 

время работы в муниципальных органах управления культурой; время 

военной службы граждан, если в течение года после увольнения с этой 

службы они поступили на работу в учреждения культуры; 

время обучения работников учреждений культуры, искусства и кино, 

образовательных организаций культуры и искусств в профессиональных 

образовательных организациях, образовательных организациях высшего 

образования, если они работали в этих учреждениях (организациях) до 

поступления на учебу; 

время работы в качестве освобожденных работников профсоюзных 

организаций в государственных (включая федеральные) и муниципальных 

учреждениях культуры, искусства и кино, государственных (включая 

федеральные) и муниципальных образовательных организациях культуры и 

искусств; 

время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без 

сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет женщинам, состоявшим в трудовых отношениях с 

учреждениями культуры, искусства и кино, образовательными 

организациями культуры и искусств. 

К государственным и муниципальным учреждениям культуры, 

искусства и кино для целей исчисления стажа приравниваются учреждения, 

не осуществляющие культурную деятельность, но обеспечивающие 

деятельность учреждений культуры, искусства и кино». 

1.3 Подпункт 7.3.3 изложить в следующей редакции: 

7.3.3 Порядок установления стажа работы, дающего право на получение 

надбавки за выслугу лет 

Стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет 

определяется комиссией по установлению трудового стажа, состав которой 

утверждается руководителем государственного учреждения культуры, 

искусства и кино, образовательной организации культуры и искусств. 

Основанием для определения общего стажа работы, дающего право на 

получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, являются сведения, 

содержащиеся в трудовой книжке, и (или) сведения о трудовой деятельности 

работника в электронном виде в соответствии со статьей 66.1 Трудового 

кодекса Российской Федерации». 

1.4 Пункт 9.3 исключить. 

1.5 Приложения № 1-3 к положению изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему положению. 

2. Установить, что увеличение установленных приложениями №1-3 к 

положению окладов (должностных окладов), ставок (в редакции настоящего 

постановления) осуществляется в пределах утвержденных фондов оплаты 

труда. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей  

руководителей, специалистов и служащих муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Информационно-методический центр» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование должностей Оклад  по 

профессио

нальной 

квалифик

ационной 

группе, 

рублей 

Повыша

ющий 

коэффи

циент 

Оклад 

(должн

остной 

оклад) 

ставка, 

рублей 

Профессиональная квалификационная 

группа первого уровня 

2860  

2 квалификационный уровень    

1 Культорганизатор    

культорганизатор II категории 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

деятельности не менее 3 лет 

  

1,542 

 

 

 

 

4410 

 

 

 

культорганизатор I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю деятельности не 

менее 1 года или среднее 

профессиональное образование и стаж 

работы по профилю деятельности не 

менее 5 лет 

 1,869 5345 

2 Руководитель кружка, любительского 

объединения, клуба по интересам 

   

 руководитель кружка, любительского 

объединения, клуба по интересам - 

среднее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы 

  

 

1,542 

 

 

4410 

 

руководитель кружка, любительского 

объединения, клуба по интересам II 

категории - высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или среднее 

профессиональное образование и стаж 

работы в культурно-просветительных 

 1,696 

 

4851 

  

 



 

учреждениях и организациях не менее 3 

лет 

 руководитель кружка, любительского 

объединения, клуба по интересам I 

категории - высшее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

деятельности не менее 3 лет 

 1,869 5345 

Профессиональная квалификационная 

группа второго уровня 

2953   

 2 квалификационный уровень    

1 Методист (всех видов деятельности)    

 (методист) - высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или среднее 

профессиональное образование и стаж 

работы в культурно-просветительных 

учреждениях и организациях не менее 3 

лет 

  

1,643 

 

 

 

 

4852 

(методист II категории) - высшее 

профессиональное образование и стаж 

работы в культурно-просветительных 

учреждениях и организациях не менее 3 

лет или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в культурно-

просветительных учреждениях и 

организациях не менее 5 лет   

 1,810 

 

5345 

(методист I категории) - высшее 

профессиональное образование и стаж 

работы в должности методиста II 

категории не менее 3 лет           

 2,186 6455 

3 квалификационный уровень    

1 Художник    

 Художник; художник-декоратор; 

художник-конструктор; художник по 

свету; художник-фотограф 

   

 высшее художественное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 3 лет 

  

1,988 

 

5873 

высшее художественное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 5 лет 

 2,499 

 

7380 

высшее художественное образование и  3,038 8971 



 

стаж работы по профилю не менее 5 лет 

4 квалификационный уровень    

1 Ведущий методист     

 (ведущий методист) - высшее 

профессиональное образование и стаж 

работы в должности методиста I 

категории не менее 3 лет   

  

 

2,399 

 

 

7084 

(ведущий методист) - высшее 

профессиональное образование и стаж 

работы в должности ведущего методиста 

не менее 5 лет          

 2,818 8322 

2 Кинооператор (видеодемонстратор)  1,988 5871 

Профессиональная квалификационная 

группа третьего уровня 

3488  

1 квалификационный уровень    

1 Художественный руководитель    

 в  культурно-просветительских 

учреждениях, отнесенных к IV группе по 

оплате труда руководителей    

  

2,030 

 

 

7081 

в  культурно-просветительских 

учреждениях, отнесенных к III группе по 

оплате труда руководителей, остальных 

центрах 

 2,199 

 

7670 

 в культурно-просветительских 

учреждениях, отнесенных к II группе по 

оплате труда руководителей                      

 

 2,383 8312 

в  культурно-просветительских 

учреждениях (центрах), отнесенных к I 

группе по оплате труда руководителей   

 2,570 

 

8964 

2 Звукорежиссер    

 высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 3 лет 

  

1,682 

 

 

 

 

5867 

 

 

 высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 3 лет 

 2,030 7081 

 

3 Хореограф    

 высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 3 лет 

 1,682 

 

5867 

 



 

 высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 3 лет 

 2,030 7081 

 

2 квалификационный уровень    

1 Режиссер массовых представлений         

 

 2,199 

 

7670 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

 

 

Профессиональные квалификационные группы 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих  

 

№ 

п/п 

Наименование должностей Оклад  по 

профессион

альной 

квалифика

ционной 

группе, 

рублей 

Повыш

ающий 

коэффи

циент 

Оклад 

(должно

стной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

Профессиональная квалификационная 

группа третьего уровня 

3488  

1 квалификационный уровень    

1 специалист (специалист по кадрам) 

среднее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы  

  

1,263 

 

 

4405 

 

 высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в должности 

специалиста  не менее 3 лет 

 1,390 4848 

 высшее профессиональное образование 

и стаж работы в должности специалиста  

не менее 5 лет 

 1,531 5340 

3 квалификационный уровень    

2 инженер-программист (программист)     

  (программист I категории) – высшее 

профессиональное образование и стаж 

работы в должности программиста II 

категории не менее 3 лет 

  

 

2,030 

 

 

7081 

 

5 квалификационный уровень    

3 Главные специалисты, консультанты в 

отделах 

 

 3,000 10464 

Профессиональная квалификационная 

группа четвертого уровня 

4022   

Второй квалификационный уровень    

 Специалист по закупкам (контрактный 

управляющий) 

   



 

 высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы 

 2,601 10461 

 высшее профессиональное образование 

и стаж работы по профилю не менее 5 

лет 

 2,805 11283 

 

  * За исключением случаев, когда должность с наименованием 

«главный» является составной частью должности руководителя или 

заместителя руководителя организации либо исполнение функций по 

должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на 

руководителя или заместителя руководителя организации. 

 

 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                       Приложение № 3 

 

 

Перечень 

должностей работников, относимых к основному  персоналу  

 

Ведущий методист;  

Видеодемонстратор (кинооператор); 

Главный специалист; 

Звукорежиссер; 

Культорганизатор; 

Методист (всех видов деятельности); 

Режиссер массовых представлений; 

Руководитель кружка; 

Специалист; 

Художник; 

Художественный руководитель; 

Хореограф 

 

 

 


